(2) CICERON, *Pro Rosc.* c. 4: «Aliud est *judicium*, aliud *arbitrium*. *Judicium* est pecuniæ certæ; *arbitrium* incertæ. Ad *judicium* hoc modo venimus, ut totam litem aut obtineamus aut amittamus: ad *arbitrium* hoc animo adimus, ut neque nihil, neque tantum quantum postulavimus, consequamur. Ejus rei ipsa verba formulæ testimonio sunt. Quid est in *judicio*? *directum, asperum, simplex*: SI PARET H. S. 700 DARI OPORTERE. Hic nisi planum facit H. S. 700 ad libellam sibi deberi, causam perdit. Quid est in *arbitrio*? *mite, moderatum*: QUANTUM ÆQUIUS MELIUS ID DARI. Ille tamen constitetur plus se petere quam debeatur; sed satis superque habere dicit quod sibi ab *arbitrio* tribuatur. Itaque causæ alter confidit, alter diffidit.» Ciceron no habla aquí, bajo el nombre de *judicium*, más que de la accion eminentemente de derecho estricto, la *condictio certæ pecuniæ*; y no de la *condictio incerti*, que se ha deducido por extension.